
令和 6 年 3 月 吉日
ＰＴＡ会員の皆様

ふじみ野市立大井小学校
　ＰＴＡ会長 前谷 正弘

ＰＴＡ臨時総会（書面・デジタル総会）の結果報告

　日頃よりＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
　令和５年度に実施した２回のPTA臨時総会結果について下記の通り報告します。
なお、対象となる会員は３２４世帯であり、いずれも過半数の回答を得られたため臨時総会と
しては成立していることをお伝え申し上げます。

記

【議案１件目】PTA会則の見直し、それに伴う修正及び削除
決議期間：令和６年１月１５日～令和６年１月２１日
結果
・回答数：１９８票（投票率：６１.１％）※無投票：１２６票
・賛　成：１９２票（賛　成：９７％）
・反　対：　　６票（反　対：　３％）
賛成多数で原案のとおり可決されました。
本会則変更は令和６年１月２２日から適用されます。

【議案２件目】ＰＴＡ会費徴収方法の見直し、それに伴う手数料発生の是非
決議期間：令和６年２月２９日～令和６年３月４日
結果
・回答数：２０５票（投票率：６３.３％）※無投票：１１９票
・賛　成：１８０票（賛　成：８７.８％）
・反　対：　２５票（反　対：１２.２％）
本件は賛成多数であるものの、多くの反対意見もいただきました。
ご意見に対する本部役員会の回答は別紙のとおりです。

賛成投票を多くいただきましたが、４０％近い方が無投票だったことから、キャッシュレス決
済の導入については十分な周知期間を設ける必要があるとも考えており、令和７年度のP T A会
費の集金からキャッシュレス決済を導入する方向で進めたいと考えております。

また、P T A本部で協議を行い、頂いた賛成・反対の各意見に回答いたしますので、何卒、ご理
解をいただきますようお願い申し上げます。

その他ご意見としまして、P T A運営に関する根本的な見直しを求める意見も複数寄せられてお
ります。P T A運営のあり方等を包括的に検討するため、継続的に皆様に参加いただけるような
形式でP T A運営の見直しについても協議を進めて参ります。

以上


